COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2016

(Da Sra. Carmen Zanotto)

Requer a realização de visita técnica ao Hospital do Rocio, situado

em Campo Largo/PR.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, e ouvido o Plenário

desta Comissão, a realização de visita técnica ao Hospital do Rocio, situado em Campo

Largo/PR.

JUSTIFICATIVA

Pela primeira vez, uma auditoria feita em 2014, pelo Tribunal de Contas da

União nos hospitais públicos mostra o tamanho dos problemas enfrentados por milhares

de brasileiros.

Mais de 60% dos hospitais estão sempre superlotados. Faltam leitos e

equipamentos, médicos. Os técnicos visitaram 116 hospitais e prontos-socorros do país.

64% estão sempre superlotados. Os outros 36% também passam por essa situação, mas

com menos frequência.

Apesar das dificuldades que passam os hospitais temos como referencia Hospital

do Rocio, situado em Campo Largo/PR. Possui o maior número de leitos de UTI –

Unidade de Terapia Intensiva em um único hospital. Toda a operação da instituição é

voltada 97% para atendimento ao SUS – Sistema Único de Saúde. Inaugurado

em agosto de 2014, o novo Hospital do Rocio, o maior da América Latina em

atendimento ao SUS, possui 1.200 leitos, destes 305 UTIs, sendo 200 adulto e 105

neonatais e pediátricos. Possui capacidade para realizar 4.000 atendimentos ao mês,

com enfoque em alta e média complexidade. É referência em atendimento de gestação

de risco e cirurgia cardíaca pediátrica e neurocirurgia.

O Hospital em números:

• 26 salas de cirurgia;

• 40 consultórios;

• 856 leitos de enfermaria;

• 39 suítes;

• 200 leitos UTIs adulto;

• 105 UTIs neonatal.

 Pelo exposto, e considerando a relevância de conhecermos a gestão do

Hospital do Rocio, propomos a visita técnica.

Sala das Sessões,   de             de 2017.

Deputada CARMEN ZANOTTO

PPS/SC